4

проект

О премии Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан»

[bookmark: _GoBack]Во исполнение Указа Раиса Республики Татарстан от 20 января 2026 года № 24 «Об учреждении премии Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о премии Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан».
2. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» обеспечивать освещение информации в средствах массовой информации о деятельности лауреатов премии Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство по делам молодежи Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан					                                           А.В.Песошин

Утверждено
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ____ № ____

Положение
о премии Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан»

1. Премия Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан» (далее – Премия) присуждается за выдающиеся результаты в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Республики Татарстан и других субъектов Российской Федерации.
2. Премия присуждается Раисом Республики Татарстан на основании предложений, представляемых Межведомственным советом по развитию добровольчества (волонтерства) в Республике Татарстан (далее – Межведомственный совет), образуемым Кабинетом Министров Республики Татарстан.
3. Лицам, удостоенным Премии, присваивается звание «Лауреат премии Раиса Республики Татарстан в сфере добровольчества (волонтерства) «Добрый Татарстан», денежное вознаграждение и диплом.
Количество вручаемых Премий утверждается Указом Раиса Республики Татарстан.
4. Выдвижение кандидатов на соискание Премии осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан, органами местного самоуправления в Республике Татарстан, ресурсным центром добровольчества (волонтерства), образовательными организациями и иными созданными в установленном порядке добровольческими (волонтерскими) организациями, общественными объединениями.
5.  Соискателями Премии могут выступать граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства (в том числе их группы), а также организации, достигшие выдающихся результатов в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности на территории Республики Татарстан и других субъектов Российской Федерации. Одному и тому же гражданину или одной и той же организации Премия может быть присуждена только один раз.
6. При присуждении Премии группе граждан диплом вручается каждому из лауреатов, а денежное вознаграждение делится между ними поровну. Состав группы граждан, выдвигаемой на соискание Премии, не должен превышать шести человек.
7. При присуждении Премии организации денежное вознаграждение может быть направлено только на осуществление уставной деятельности и премирование сотрудников, осуществляющих добровольческую (волонтерскую) деятельность.
8. Допускается присуждение Премии посмертно. Диплом награжденного посмертно или умершего лауреата передается (оставляется) его семье как память, а денежное вознаграждение передается по наследству в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
9. При выдвижении на соискание Премии иностранного гражданина его кандидатура согласовывается с Представительством Министерства иностранных дел Российской Федерации в городе Казани.
10. В случае если среди соискателей Премии не окажется достойных её присуждения, либо если число соискателей будет меньше количества присуждаемых ежегодно Премий, Премии соответственно не присуждаются или присуждаются в меньшем количестве.
11. Объявление о начале приема предложений о присуждении Премии, форма для представления анкетных данных, перечень прилагаемых документов и информация о требованиях по их оформлению размещаются на официальном сайте Министерства по делам молодежи Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ежегодно не позднее 1 мая.
12. Предложение о присуждении Премии направляется в Министерство по делам молодежи Республики Татарстан до 15 сентября каждого года.
Вместе с предложением о присуждении Премии представляются следующие сведения о соискателе (соискателях):
1) ходатайство о выдвижении соискателя (соискателей);
2) анкетные данные соискателя (соискателей) по форме, утвержденной Министерством по делам молодежи Республики Татарстан;
3) заверенная многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг копия сведений о добровольческой (волонтерской) деятельности, размещенных в единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) (Добро.рф);
4) информация о выдающихся результатах в осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности соискателя (соискателей) за год, предшествующий выдвижению на соискание Премии;
5) описание достигнутых результатов и дополнительные материалы, дающие наглядное представление о социальном эффекте, достигнутом при осуществлении добровольческой (волонтерской) деятельности;
6) согласие соискателя (соискателей) на обработку персональных данных, содержащихся в документах, перечисленных в пункте 11 настоящего Положения, в соответствии с законодательством Российской Федерации, по форме, утвержденной Министерством по делам молодежи Республики Татарстан.
13. Министерство по делам молодежи Республики Татарстан в срок не позднее 20 рабочих дней после окончания приема документов на соискание Премии осуществляет проверку материалов, перечисленных в пункте 11 настоящего Положения, и принимает одно из следующих решений:
1) направить документы, перечисленные в пункте 11 настоящего Положения, для рассмотрения в Межведомственный совет;
2) отклонить предложение о присуждении Премии.
14. Основаниями для отклонения предложения о присуждении Премии являются:
1) установление недостоверности сведений, содержащихся в предложении;
2) непредставление документов (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 11 настоящего Положения;
3) возбуждение уголовного дела в отношении соискателя (соискателей) либо привлечение его (их) в качестве обвиняемого, если уголовное дело было возбуждено в отношении других лиц или по факту совершения деяния, содержащего признаки преступления (при вынесении в отношении гражданина оправдательного приговора или при прекращении уголовного преследования в отношении гражданина по реабилитирующим основаниям предложение может быть внесено повторно);
4) осуждение соискателя (соискателей) за совершение преступления на основании приговора суда, вступившего в законную силу (при отмене вступившего в законную силу обвинительного приговора суда и прекращении уголовного дела по реабилитирующим основаниям предложение может быть внесено повторно);
5) признание соискателя (соискателей) иностранным агентом в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
15. Об отклонении предложения составляется мотивированное заключение, которое направляется субъекту, внесшему предложение, в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.
16. Межведомственный совет осуществляет рассмотрение представленных документов и материалов на соискателей Премии и по итогам рассмотрения принимает решение о внесении Раису Республики Татарстан предложений о присуждении Премии. Указанное решение, а также соответствующие документы и материалы направляются на рассмотрение Раису Республики Татарстан в течение 14 календарных дней со дня окончания выдвижения соискателей.
17. Решение о присуждении Премии может быть отменено до вручения диплома и денежного вознаграждения в случае, если лицо, которому присуждена (лица, которым присуждена) Премия, признано (признаны) иностранным агентом (иностранными агентами) в соответствии с законодательством Российской Федерации.
18. Вручение денежного вознаграждения и диплома производится ежегодно Раисом Республики Татарстан или уполномоченным им лицом в торжественной обстановке и приурочивается ко Всероссийскому дню добровольца (волонтера)
(5 декабря).
19. Решение организационно-технических вопросов, связанных с оформлением наградных документов, организации вручения денежного вознаграждения и диплома возлагается на Министерство по делам молодежи Республики Татарстан.
20. Финансирование затрат, связанных с присуждением Премии, осуществляется за счет средств, предусматриваемых в бюджете Республики Татарстан.

______________